
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 501 DEL 17/07/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PARI A € 826,71 PER RIPARAZIONE 

PIAGGIO PORTER TARGATO AC471HD IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO 

TECNICO COMUNALE. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA S.A.M. OFFICINA MECCANICA DI 

SALVATO MARCO CON SEDE IN VARALLO. 
 

 
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione 
organizzativa dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. 
Riccardo PECO; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla riparazione dell’automezzo PORTER PIAGGIO 
targato AC471HD in dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale prevedendo le seguenti opere: 

 Sostituzione serie ceppi freni posteriori 
 Sostituzione coppia di cilindretti freni posteriori 
 Sostituzione olio impianto frenante 
 Fornitura materiale di consumo 
 Smaltimento rifiuti 
 Fornitura olio motore mancante 
 Fornitura e posa maniglia lato guida 
 Manodopera 

 
Visto il preventivo della Ditta S.A.M. Officina Meccanica di Salvato Marco con sede in 
Varallo, (P.IVA 01928500022) relativo alle forniture, sostituzioni e riparazioni sopra descritte 
per un importo di € 677,63 + IVA 22% per un importo complessivo pari a € 826,71; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di 
legge – art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare la 
fornitura/intervento direttamente alla ditta selezionata; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 19.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2024/2025; 
 
Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo 
di Gara (C.I.G. B26FA8E1FD); 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso “regolare” in data 
20.06.2024 e scadente in data 18.10.2024; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è la seguente: 
 Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite 

ordinativo ex. Art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, ai sensi del quale sotto alla 
“mini-soglia” di € 5.000,00 beni e servizi possono essere acquistati anche senza 
avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 

 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 
Responsabile del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 
sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 09.05.2016; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno 
corrente; 

DETERMINA 
 
1. di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa 

di € 826,71 IVA compresa, in favore della Ditta S.A.M. Officina Meccanica di Salvato 
Marco con sede in Varallo, (P.IVA 01928500022); 

2. di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
gli oneri economici derivanti dal presente atto ammontanti ad € 826,71 Iva di legge 
inclusa, così come di seguito riportato: 
 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 
Cap. Codice PDV V° 

livello 
Bilancio Esigibilità 

01 06 1 103 580/7/1 U.1.03.02.09.001 2024 2024 
(I/ 1195) - CIG.  B26FA8E1FD 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento 
sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

4. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE : “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 
(Ing. Riccardo  Peco) 

      (firmato in digitale) 
                                                        Ing. Riccardo Peco


